PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2025

RESPOSTA AOS RECURSOS

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria n° 019 de 21 de julho de 2025 e publicada no Diário Oficial do Estado de 22 de

julho de 2025, e tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições N° 001/2025, objetivando a

contratação de pessoal, por prazo determinado, em Regime Especial de Direito Administrativo

– REDA torna pública, para conhecimento dos interessados, resposta aos recursos interpostos

quanto à relação provisória do analise curricular:

Número de inscrição do candidato: 1185194

CARGO: Técnico de Nível Superior - Pedagogia

Nome completo: BRUNA ROSARIO DE JESUS

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que solicita

complementação da sua experiência profissional diante a identificação de outas experiência administrativa e

atendimento ao público que totaliza 05 anos de experiência.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 7.12 do edital “O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas

informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros no preenchimento do Formulário de

Inscrição disponível via eletrônica”.

Número de inscrição do candidato: 1183349

CARGO: Técnico de Nível Médio - Administrativa

Nome completo: ALINE DE OLIVEIRA LIMA

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que fez sua

inscrição no prazo estabelecido pelo edital, contudo, que seu nome não consta na relação provisória divulgada.

Nesse sentido, solicita a revisão da publicação.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se o presente nome consta na lista divulgada no dia 29/08/2025 no site da Fundação.

Número de inscrição do candidato: 1188650

CARGO: Técnico de Nível Superior – Designer Gráfico

Nome completo: CARLOS EDUARDO ARAUJO PEREIRA

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que ao preenche

o formulário de inscrição, especificamente no campo referente ao tempo de experiência profissional

equivocadamente realizou o registro de 06 meses, quando teria que ter registrado o tempo de mais de 4 anos

experiência como Designer Gráfico, o que motivou a redução automática da sua pontuação. Solicita a retificação

da informação.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 7.12 do edital “O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas

informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros no preenchimento do Formulário de

Inscrição disponível via eletrônica”.

Número de inscrição do candidato: 1190241

CARGO: Técnico de Nível Superior – Museologia

Nome completo: ALANA PRISCILA LOPES SANTOS

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que seu nome

não consta na lista publicada em 29/08/2025 referente a relação provisória de analise curricular, apesar de ter

efetuado a inscrição, dentro do prazo. Solicito revisão para que seja incluída na lista provisória.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 8.9.1 do edital “Os candidatos que obtiverem pontuação inferior a 7,00

(sete) pontos na Avaliação Curricular serão excluídos do Processo Seletivo Simplificado”.

Número de inscrição do candidato: 1194728

CARGO: Técnico de Nível Médio - Administrativa

Nome completo: JOAO VICTOR SILVA BOMFIM

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que seu nome

não consta na lista publicada em 29/08/2025 referente a relação provisória de analise curricular, apesar de ter

efetuado a inscrição, dentro do prazo. Solicito revisão para que seja incluída na lista provisória.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 8.9.1 do edital “Os candidatos que obtiverem pontuação inferior a 7,00

(sete) pontos na Avaliação Curricular serão excluídos do Processo Seletivo Simplificado”.

Número de inscrição do candidato: 1190680

CARGO: Técnico de Nível Superior – Bibliotecário

Nome completo: SHEILA VENTURA ANTAS OLIVEIRA

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que a pontuação

final a ela atribuída pelo barema diverge dos dados que foram informados no ato da inscrição. Solicita reavaliação

da pontuação atribuída com a aplicação da pontuação do barema prevista no edital.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 7.12 do edital “O candidato inscrito assume total responsabilidade pelas

informações prestadas, arcando com as consequências de eventuais erros no preenchimento do Formulário de

Inscrição disponível via eletrônica”.

Número de inscrição do candidato: 1194728

CARGO: Técnico de Nível Médio - Administrativa

Nome completo: SORLLEN DOS ANJOS ALVES

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que seu nome

não consta na lista publicada em 29/08/2025 referente a relação provisória de analise curricular, apesar de ter

efetuado a inscrição, dentro do prazo. Solicito revisão para que seja incluída na lista provisória.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 8.9.1 do edital “Os candidatos que obtiverem pontuação inferior a 7,00

(sete) pontos na Avaliação Curricular serão excluídos do Processo Seletivo Simplificado”.

Número de inscrição do candidato: 1194728

CARGO: Técnico de Nível Médio - Administrativa

Nome completo: EUGENIO TALMA LEITE DOS SANTOS

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que seu nome

não consta na lista publicada em 29/08/2025 referente a relação provisória de analise curricular, apesar de ter

efetuado a inscrição, dentro do prazo. Solicito revisão para que seja incluída na lista provisória.

RESPOSTA: (  ) DEFERIDO ( X ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se que de acordo com o item 8.9.1 do edital “Os candidatos que obtiverem pontuação inferior a 7,00

(sete) pontos na Avaliação Curricular serão excluídos do Processo Seletivo Simplificado”.

Número de inscrição do candidato: 1194239

CARGO: Técnico de Nível Superior – Comunicação Social - Jornalismo

Nome completo: VANESSA FONSECA ANDRADE

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que não foi

habilitada para a etapa de avaliação curricular, conforme relação provisória divulgada em 26/08/2025. Solicita a

revisão do ato que indeferem sua inscrição.

RESPOSTA: ( X ) DEFERIDO (  ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se o erro material, onde se fez necessária a publicação da lista retificada no dia 29/08/2025 no site da

Fundação.

Número de inscrição do candidato: 1185958

CARGO: Técnico de Nível Superior – Comunicação Social - Jornalismo

Nome completo: ISRAEL DA SILVA MORAES

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que não foi

habilitada para a etapa de avaliação curricular, conforme relação provisória divulgada em 26/08/2025. Solicita a

revisão do ato que indeferem sua inscrição.

RESPOSTA: ( X ) DEFERIDO (  ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se o erro material, onde se fez necessária a publicação da lista retificada no dia 29/08/2025 no site da

Fundação.

Número de inscrição do candidato: 1188199

CARGO: Técnico de Nível Superior – Comunicação Social - Jornalismo

Nome completo: ANA CLUDIA SILVA CAVALCANTE

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Trata-se de recurso interposto explicando o candidato que não foi

habilitada para a etapa de avaliação curricular, conforme relação provisória divulgada em 26/08/2025. Solicita a

revisão do ato que indeferem sua inscrição.

RESPOSTA: ( X ) DEFERIDO (  ) INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Após análise feita pela comissão, procedeu-se a revisão da inscrição do candidato

constatando-se o erro material, onde se fez necessária a publicação da lista retificada no dia 29/08/2025 no site da

Fundação.

Salvador, 06 de setembro de 2025.

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado REDA – Edital nº 001/2025.